1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 25/02/2019
2 (aprovada por unanimidade EM:    25/03/ 2019)
3 Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às
4 quatorze horas, realizou-se na sala do Diretor Geral do CEAD/UDESC, à Avenida
5 Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC a sessão ordinária o
6 CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da
7 Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência do Prof.
8 David Daniel e Silva presidente do CONCEAD, com a presença da Téc. Univ.
9 Laura Gonçalves Marques, Secretária do CONCEAD; e dos (as) conselheiros (as):
10 Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo, (Diretora Indicada); Prof. Jorge de
11 Oliveira Musse (Diretor Indicado); Prof. Vitor Malaggi, (Suplente-representante
12 do Departamento Pedagogia a Distância-DPAD/CEAD); Profa. Lucimara da Cunha
13 Santos (Titular-representante do Departamento de Educação Científica e
14 Tecnológica-DECT/CEAD); Prof. Luciano Emilio Hack, (Docente-eleito titular-);
15 Prof. Lidnei Ventura (Docente – eleito titular); Profa. Karim Hahn Luchmann
16 (Docente – eleita suplente); Téc. Univ. Rosana Mitsue Taniguchi Sousa (Téc.
17 Univ. - eleita-titular). Havendo número regimental, o Presidente, cumprimentou
18 a todos e todas e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem dos trabalhos
19 (atendendo Art.9 do Regimento do CONCEAD) constantes da pauta: 1 –
20 LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: Ata
21 reunião ordinária de 17/12/2018. Não havendo discussão. Ata aprovada por
22 unanimidade, encaminhe-se: A Secretaria do CONCEAD, para colher as
23 assinaturas e arquivo. 2 - LEITURA DO EXPEDIENTE:  2.1. JUSTIFICATIVA
24 DE AUSÊNCIAS: Profa. Karina Marcon (Titular - representante do Departamento
25 Pedagogia a Distância-DPAD/CEAD), participando do ESUD e CIESUD no estado
26 do Piauí, suplente presente; Prof. Amauri Bogo (Docente – eleito titular), viagem
27 internacional aos EUA acompanhando o magnífico reitor; Profa. Tânia Regina da
28 Rocha Unglaub (Docente – eleito titular), em gozo de Licença Prêmio, suplente
29 não compareceu. 2.2. CORRESPONDÊNCIAS e/ou ASSUNTOS PARA
30 CONHECIMENTO: Não houve. 2.3. INCLUSÃO, RETIRADA E INVERSÃO DE
31 PAUTA: INCLUSÃO:  Processo 892/2019; RETIRADA: Processo nº 1295/2019,
32 item 3.2.6.; Processo nº 668/2019, item 3.2.3. INVERSÃO: Não Houve. As
33 solicitações de inclusão e retirada de pauta foram aprovadas por unanimidade.  3
34 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS ASSUNTOS CONSTANTES DA PAUTA
35 (sequência atendendo Art. 20 do Regimento do CONCEAD): C.I. Nº 009/2019
36 de 21/02/2019; origem/procedência: UDESC/CEAD/DAD – Direção de
37 Administração; assunto: Ações para implantação do GOVERNO SEM PAPEL e
38 implantação dos processos digitais em todos os órgãos do estado até 02.04.19.
39 Parecer do CONCEAD:  aprovado por UNANIMIDADE. 3.1. PROCESSOS
40 ADIADOS/RETIRADOS DE PAUTA DA SESSÃO ANTERIOR: 3.1.1. Processo
41 nº 2967/2018 de 26/03/2018; origem/procedência: UDESC/CEAD/DPPG –
42 Direção de Pesquisa e Pós-Graduação; interessado: Prof.  SOELI FRANCISCA
43 MAZZINI MONTEBLANCO; assunto: PROPOSTA-Proposta de criação do Mestrado
44 Profissional em Educação inclusiva - PROFEI - EM REDE - CEAD/UDESC; relator:
45 Prof. Luciano Emilio Hack. Histórico da Tramitação: - 17/12/2018 – retirado de
46 pauta pelo relator. – 25/02/2019 - Parecer do relator: favorável. Parecer do
47 CONCEAD: Não havendo discussão, processo aprovado por unanimidade.
48 Restitui-se a DPPG/CEAD, atendendo solicitação da diretora que irá entregar o
49 processo em mãos na PROPPG/UDESC. 3.2. PROCESSOS OU PROPOSIÇÕES
50 COM PARECER DE RELATOR (A): 3.2.1. Processo nº 937/2019 de
51 13/02/2019; origem/procedência: UDESC/CEAD/DPPG - Direção de Pesquisa e
52 Pós-graduação; interessada: Profa. SOELI FRANCISCA MAZZINI MONTE BLANCO;
53 assunto: EDITAL - Análise da minuta do Edital PRODIP 2019 e homologação;
54 relatora: Profa. Karina Marcon. Parecer do relator: favorável com as alterações

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
03

04
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
W

7Y
00

V
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 A

M
A

U
R

I B
O

G
O

 e
 L

U
C

IM
A

R
A

 D
A

 C
U

N
H

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 N
O

R
B

E
R

T
O

 D
A

LL
A

B
R

ID
A

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 L

A
U

R
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
03

/2
01

9
às

 1
5:

50
:2

7,
 c

on
fo

rm
e

IN
 n

º
02

/2
01

1/
S

E
A

.

2

55 proposta pela relatora. Parecer do CONCEAD: após discussão, aprovado por
56 UNANIMIDADE. Encaminha-se ao gabinete da Direção Geral do CEAD, para
57 publicação do Edital e posterior restituição a DPPG/CEAD, atendendo os trâmites.
58 3.2.2. Processo Nº 15393/2018 DE 14/02/2018; origem:  UDESC/CEAD/PE
59 - Departamento de Pedagogia à Distância; interessada: Profa. NATALIA
60 SCHLEDER RIGO; procedência: UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de
61 Graduação; assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINA - Solicitação de
62 credenciamento na disciplina de Educação Lúdica do curso de Pedagogia
63 modalidade a distância; relator: Prof. Jorge de Oliveira Musse. Parecer do
64 relator: favorável. Parecer do CONCEAD: sem discussão, aprovado por
65 UNANIMIDADE. Encaminha-se ao gabinete da Direção Geral do CEAD, para
66 publicação de Portaria e posterior restituição a DEG/CEAD, atendendo os
67 trâmites. 3.2.3. Processo Nº 668/2019 de 07/02/2019; origem:
68 UDESC/CEPLAN/TI - Departamento de Tecnologia Industrial; interessada: Profa.
69 RAQUEL FLEIG; procedência: UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de
70 Graduação; assunto: REMOÇÃO - Solicitação de Remoção para o Departamento
71 de Pedagogia a Distância (PE/CEAD); relator: Prof. Luciano Emilio Hack. Parecer
72 do relator: pelo encaminhamento de diligência a interessada. Parecer do
73 CONCEAD: aprovado por UNANIMIDADE. Encaminha-se a secretaria do
74 CONCEAD, para encaminhamento do processo a interessada, atendendo decisão
75 do CONCEAD. 3.2.4. Processo nº 5176/2018 de 08/05/2018; origem:
76 UDESC/FAED/GEO - Departamento de Geografia; interessado: Prof. FABIO
77 NAPOLEAO; procedência: UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de Graduação;
78 assunto: MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - Transferência de docente, conforme
79 Art. 102 do Estatuto e Art. 193 do Regimento Geral da UDESC; relator: Prof.
80 Luciano Emilio Hack. Parecer do relator: favorável Parecer do CONCEAD: sem
81 discussão, aprovado por UNANIMIDADE. Encaminha-se ao Gabinete do
82 Reitor/UDESC, atendendo os trâmites. 3.2.5. Processo nº
83 NPP2015020002673 de 18/02/2019; origem/procedências:
84 UDESC/CEAD/DPPG; interessada: Profa. MARZELY GORGES FARIAS; assunto:
85 Projeto de Pesquisa (prorrogação) Políticas Públicas e Tecnologias de Proteção a
86 Mulher: Uma Análise Do Direito Comparado Luso-Brasileiro e Conesul; relator:
87 Prof. Luciano Emilio Hack. Parecer do relator: favorável. Parecer do CONCEAD:
88 sem discussão, aprovado por UNANIMIDADE. Restitui-se a DPPG/CEAD,
89 atendendo os trâmites. 3.2.6. Processo nº 1295/2019 de 20/02/2019;
90 origem/procedência: UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de Graduação;
91 interessado: Profa. ROSELAINE RIPA; assunto: SOLICITAÇÃO - Manifestação
92 sobre a Formação do Núcleo de EAD Institucional; relator: Prof. Lidnei Ventura.
93 Retirado de pauta pelo relator. 3.3.  - ATOS DO PRESIDENTE SUJEITOS À
94 HOMOLOGAÇÃO DO PLENÁRIO = (Referendar atos do DG/CEAD). 3.3.1.
95 (Inclusão) Processo nº 892/2019 de 13/02/2019; origem:
96 UDESC/CEAD/DECT - Departamento de Educação Científica e Tecnológica;
97 interessado: Prof. RAFAEL GUE MARTINI; procedência: UDESC/CEAD/DEG -
98 Direção de Ensino de Graduação; assunto: LICENÇA PRÊMIO – solicitação;
99 relatora: Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo. Histórico da Tramitação: -
100 20/02/2019 – Aprovado pelo DG/CEAD em "Ad Referendum" do Conselho do
101 Centro – CONCEAD/UDESC, a solicitação de LICENÇA PRÊMIO-usufruto do
102 servidor do quadro permanente docente da UDESC – RAFAEL GUÉ MARTINI, 90
103 (noventa) dias a contar de 04/03/2019, na mesma data encaminhado a
104 PROEN/UDESC, atendendo os trâmites. - 22/02/2019 – após atendido os
105 trâmites no âmbito da UDESC e CEAD, processo encaminhado ao CONCEAD pelo
106 setor: UDESC/CEAD/CRH, para referendar o ato do DG/CEAD. - 22/02/2019 –
107 designada relatora Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo. - 25/02/2019: Parecer
108 do relator: favorável. Parecer do CONCEAD: sem discussão, aprovado por

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
03

04
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
W

7Y
00

V
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 A

M
A

U
R

I B
O

G
O

 e
 L

U
C

IM
A

R
A

 D
A

 C
U

N
H

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 N
O

R
B

E
R

T
O

 D
A

LL
A

B
R

ID
A

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 L

A
U

R
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
03

/2
01

9
às

 1
5:

50
:2

7,
 c

on
fo

rm
e

IN
 n

º
02

/2
01

1/
S

E
A

.

3

109 UNANIMIDADE. Não há encaminhamento, haja vista que o processo já tramitou.
110 4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 1) Prof. Luciano Emilio Hack – a)
111 agradecimentos considerando que seu mandato no CONCEAD se encerra em
112 15/03/19. b) A contar de 01/03/2019 novo desafio, assumindo a Coordenação
113 Geral da UAB/UDESC.  2) Profa. Lucimara da Cunha Santos – a) Edital UAB
114 005/2018 – dúvidas da tramitação; b) Novo curso, Projeto Pedagógico -
115 Bacharelado em Ciência e Tecnologia na Modalidade a Distância, deliberado por
116 unanimidade na reunião do CONSEPE em 19/02/2019. Seguirá para análise do
117 CONSAD em reunião prevista para 07/03/2019. Agradecimento ao empenho do
118 Diretor Geral CEAD e membros das comissões pela aprovação do projeto. c) A
119 contar de 01/02/2019 assumiu a Coordenação do Curso de Licenciatura em
120 Ciências Biológicas UAB/UDESC. 3) Prof. Jorge de Oliveira Musse – a)
121 Outorgas de Grau CEAD_2019.1. serão realizadas nos respectivos municípios
122 polos UAB/UDESC, num total de 08 atos de outorgas de grau, datas já constam
123 do calendário CEVEN/UDESC, estando em processo de definição os locais para a
124 realização das sessões. b) Parabeniza Prof. Luciano Emilio Hack, pela
125 Coordenação Geral da UAB/UDESC. 4) Téc. Univ. Laura G. Marques
126 (Secretária) -  a) Agradecimento ao Prof. Luciano Emilio Hack, pelo
127 desempenho no conselho, votos de sucesso na nova jornada frente a
128 Coordenação Geral UAB/UDESC. 5) Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo –
129 a) visitas nos centros e reitoria para a implantação do novo sistema de viagens
130 no CEAD. Com prazo de 2h para colocar na tela. 6) Prof. David Daniel e Silva
131 (Presidente) – a) ratrifica o comunicado do prof. Luciano Emilio Hack
132 designado Coordenador Geral UAB/UDESC, importante a articulação a nível
133 UDESC/CEAD. b) Edital UAB – 005/2018, encaminhamento feito através de e-
134 mail, entendimento que seria para ciência.   Atitude tomada logo após saber que
135 teria que ser tomada: Conversa com reitor após reunião com diretor CAPES em
136 Brasília, tramites tentar liberar os recursos. c) Remoção de servidores – em
137 elaboração proposta portaria regulamentar remoções. Nada mais havendo a ser
138 registrado o Presidente do CONCEAD – Prof. David Daniel e Silva, agradeceu a
139 presença de todos e todas e encerrou os trabalhos. Eu Téc. Univ. Laura
140 Gonçalves Marques, Secretária do Conselho, lavrei a presente Ata que, depois de
141 lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada. Florianópolis, 25 de
142 fevereiro de 2019.

Prof. David Daniel e Silva
(Presidente)

Téc. Univ. Laura G. Marques
(Secretária)

Prof. Jorge de Oliveira Musse
(Diretor Indicado)

Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo
(Diretora Indicada)

Profa. Karina Marcon
 (Titular-Representante do DPAD/CEAD)

Prof. Vitor Malaggi
(Suplente-Representante do DPAD/CEAD)

Profa. Lucimara da Cunha Santos
(Titular-Representante do DECT/CEAD)

(vaga em aberto)
(Suplente-Representante do DECT/CEAD)

Prof. Prof. Luciano Emilio Hack
(Titular-Docente Eleito)

(vaga em aberto)
(Suplente-Docente Eleito)

Téc. Univ. Rosana Mitsue Taniguchi Sousa
(Titular-Téc. Univ. Eleita)

Téc. Univ. Rosane Maria Mota
(Suplente-Téc. Univ. Eleita)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
03

04
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
W

7Y
00

V
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 A

M
A

U
R

I B
O

G
O

 e
 L

U
C

IM
A

R
A

 D
A

 C
U

N
H

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 N
O

R
B

E
R

T
O

 D
A

LL
A

B
R

ID
A

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 L

A
U

R
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
03

/2
01

9
às

 1
5:

50
:2

7,
 c

on
fo

rm
e

IN
 n

º
02

/2
01

1/
S

E
A

.

4

Prof. Lidnei Ventura
(Titular-Docente Eleito)

Profa. Marzely Gorges Farias
(Suplente-Docente Eleita)

Prof. Amauri Bogo
(Titular-Docente Eleito)

Profa. Karim Hahn Luchmann
(Suplente-Docente Eleita)

(Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub
(Titular-Docente Eleita)

 Prof. Norberto Dallabrida
(Suplente-Docente Eleito)

(vaga em aberto) (Titular-Docente Eleita)
(vaga em aberto) (Suplente-Docente
eleito)

143

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
03

04
3/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
W

7Y
00

V
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 A

M
A

U
R

I B
O

G
O

 e
 L

U
C

IM
A

R
A

 D
A

 C
U

N
H

A
 S

A
N

T
O

S
 e

 N
O

R
B

E
R

T
O

 D
A

LL
A

B
R

ID
A

 e
 K

A
R

IN
A

 M
A

R
C

O
N

 e
 L

A
U

R
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 2

7/
03

/2
01

9
às

 1
5:

50
:2

7,
 c

on
fo

rm
e

IN
 n

º
02

/2
01

1/
S

E
A

.

5